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W ażne w ydarzenia w dziejach ludzkości czy poszczególnych narodów, 
a także czyny i dzieła pojedynczych ludzi od n iepam iętnych  czasów były 
przypom inane i daw ały okazję do szczególnego ich uczczenia. Ta dobra tra d y 
cja je s t podtrzym yw ana i w czasach dzisiejszych. D la społeczności w arm iń 
skiej i środow iska historyków  powodem wspólnego św iętow ania był Jub ileusz 
70-tych urodzin  K siędza Profesora Alojzego Szorca i uznan ie  dla Jego dorob
ku  naukow o-dydaktycznego oraz zasług dla rozwoju h isto rii regionu i jego 
kultury.

Spotkanie jubileuszow e odbywało się w Salach K opernikow skich M u
zeum  W arm ii i M azur w O lsztynie 27 październ ika 2006 r. w godzinach 
wieczornych, w atm osferze przyjaźni, ogromnej życzliwości i w obecności 
nieoczekiwanej liczby przybyłych gości, przyjaciół, kolegów i znajomych.

O rgan izato ram i uroczystości byli: P rezyden t M iasta  O lsztyn Czesław J e 
rzy  M ałkowski, R ektor U niw ersy te tu  W arm ińsko-M azurskiego w Olsztynie 
prof. d r hab. R yszard J . Górecki, D ziekan W ydziału H um anistycznego UWM 
w O lsztynie d r hab. N orbert K asparek  i D yrektor In s ty tu tu  H istorii i S tosun
ków M iędzynarodowych UWM w O lsztynie d r hab. Zoja Jaroszew icz-Piere- 
sławcew.

Spotkanie uśw ietn ił koncert z udziałem  prof. Leszka Szarzyńskiego (flet) 
i C hóru Żeńskiego „Donum Vocale” K atedry  M uzyki UWM w O lsztynie pod 
dyrekcją d r K atarzyny  Bojaruniec.

Uroczystość była okazją do spo tkan ia  się w ielu osób z różnych środowisk. 
Przybyli dostojni goście, w śród których byli przedstaw iciele w ładz m iejskich 
i sam orządowych O lsztyna n a  czele z P rezydentem  Czesław em  J . M ałkow 
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skim. W ładze U niw ersy te tu  W arm ińsko-M azurskiego reprezentow ali P ro rek 
to r prof. G abriel Fordoński, D ziekan W ydziału H um anistycznego d r hab. 
N orbert K asparek  i D yrektor In s ty tu tu  H istorii i Stosunków  M iędzynarodo
wych d r hab. Zoja Jaroszewicz-Pieresławcew . W uroczystości udział wzięła 
też liczna g ru p a  osób duchownych, w śród których był A rcybiskup M etropolita 
W arm iński Wojciech Ziemba. Gościliśmy też przedstaw icieli ze środowisk 
akadem ickich G dańska i Torunia, Prezes Polskiego Tow arzystw a H istorycz
nego prof. K rzysztof M ikulski oraz przyjaciele J u b ila ta  z tychże ośrodków 
-  profesorowie Je rzy  D ygdała i Sław om ir K alem bka. W ielką radość Ju b ila to 
wi sw ą obecnością sp raw iła  najbliższa rodzina -  sio stra  Teresa z m ężem, 
bracia: E ugeniusz oraz W ładysław  i Czesław z m ałżonkam i. Obecni też byli 
pracownicy In s ty tu tu  H istorii i Stosunków  M iędzynarodowych UWM w Olsz
tynie oraz studenci, a także  pracow nicy innych wydziałów naszej uczelni. 
Przybyli również m ieszkańcy O lsztyna.

Spotkanie otw orzyła przyw itan iem  Ju b ila ta , gości i w szystkich zgrom a
dzonych D yrektor In s ty tu tu  H istorii i Stosunków  M iędzynarodowych prof. 
Zoja Jaroszew icz-Pieresław cew . P rzedstaw iła  osobę Ju b ila ta  i Jego dorobek 
naukowy. N astępn ie  słowa gra tu lacji, życzeń i podziękow ań do Ju b ila ta  sk ie
row ali obecni n a  uroczystości goście i organizatorzy. Jak o  pierw szy głos z a 
b ra ł A rcybiskup M etropolita W arm iński d r Wojciech Ziemba. A rcybiskup 
skoncentrow ał się n a  h isto rii dwóch regionów szczególnie bliskich Jubilatow i, 
n a  Ziemi Białostockiej, skąd  pochodzi K siądz Szorc (a gdzie przez osta tn ie  
sześć la t arcybiskup spraw ow ał godność b iskup ią  tam tejszej archidiecezji) 
i n a  W arm ii, której dziejom Ju b ila t poświęcił swoje b ad an ia  naukow e. P rezy 
den t O lsztyna Czesław J . M ałkow ski podkreślił d ługoletni zw iązek Ju b ila ta  
z W arm ią, a szczególnie z m iastem  O lsztyn i Jego działalność, k tó ra  na  
trw ałe  w pisała się w dorobek naukow y i k u ltu ra ln y  m ias ta  i środow iska 
historyków. Gospodarz obiektu, w którym  odbywała się uroczystość -  D yrek
to r M uzeum  W arm ii i M azur Jan u sz  C ygański g ra tu lu jąc  Jub ila tow i mówił
0 długich la tach  pracy K siędza Profesora nad  dziejam i W arm ii i jej m iesz
kańców, a „szczególnie w artościowe i podziw iane przez w szystkich są  prace 
poświęcone biskupow i S tanisław ow i Hozjuszowi”. D ziekan W ydziału H u m a
nistycznego UWM prof. N orbert K asparek  złożył g ra tu lacje  w im ieniu  Rady 
W ydziału i całej społeczności hum anistów  U niw ersy te tu  W arm ińsko-M azur
skiego. Podkreślił, że publikacje Ju b ila ta  są  „owocem niestrudzonej pasji 
badawczej i odsłan iają  wiele n ieznanych k a r t  z h isto rii nowożytnej W arm ii
1 M azur”, n a to m iast działalność edytorska, „ta tru d n a  i niew dzięczna sztuka 
wydobyw ania z p rzepastnych  archiwów źródeł i ich kry tyczna edycja, to 
swego rodzaju  posłannictw o, k tó rem u je s t P rofesor w ierny od la t”. D ziekan 
K asp arek  mówił też o w ykładach K siędza Profesora, „które cieszyły się 
i cieszą ogrom nym  zainteresow aniem , a w szechstronna wiedza, nietuzinkow o 
przekazyw ana, rozszerzała horyzonty młodych słuchaczy, a niejednego z nich 
z pew nością za inspirow ała do dalszych poszukiw ań badaw czych”. P ro rek to r 
U niw ersy te tu  W arm ińsko-M azurskiego prof. G abriel Fordoński dziękował
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Jub ila tow i za Jego ogólny w kład w rozwój U niw ersy te tu  W arm ińsko-M azur
skiego oraz za pracę w senacie uczelni (prof. A. Szorc pełnił funkcję dziekana 
W ydziału Teologicznego). R ektor podkreślił ogrom ne zain teresow anie w ykła
dam i K siędza Profesora, jak ie  przez dw a la ta  prow adził On dla studentów  
wydziałów technicznych. R ektor przyznał, że nie raz  zaglądał do au li K otera, 
gdzie w ykładał P rofesor i stw ierdził, że rzadko  się zdarza , żeby jed n a  
z większych sa l zawsze w ypełniona była studen tam i.

N astępn ie  wręczono Ju b ila to w i Księgę P am iątkow ą A d  fo n te s , k tó rą  
z racji Jub ileuszu  K siędza Profesora przygotow ali przyjaciele i koledzy ze 
środow isk naukow ych całej Polski, pod red. Zoi Jaroszew icz-P ieresław cew  
i Ireny  M akarczyk. Słowa podziękow ania na leżą  się wydawcy P an i Elżbiecie 
Skórze i Paniom  redaktorkom  technicznym  D anieli Lewickiej i H ann ie  K róli
kowskiej za zaangażow anie, włożony tru d  i serce, by księga m ogła ukazać się 
n a  czas.

W stronę Ju b ila ta  płynęły kolejne gratu lacje. W tej grupie byli goście ze 
środow isk akadem ickich. N ajpierw  głos zab ra ł prof. K rzysztof M ikulsk i 
z U niw ersy te tu  M ikołaja K opernika w Toruniu. G ratulacje złożył w im ieniu 
dyrekcji i pracowników In s ty tu tu  H istorii i A rchiw istyki, którego je s t przeło
żonym oraz w im ieniu  „całego cechu polskich historyków ” Polskiego Towarzy
stw a H istorycznego, którego je s t prezesem . Mówił m .in.: „Wysoko ceniąc P a ń 
skie dokonania w zakresie b adań  naukow ych i edycji źródłowych z zakresu  
h isto rii W arm ii, k ształcen ia następnych  pokoleń historyków  życzymy K się
dzu Profesorowi w ielu la t dalszych sukcesów naukow ych, zdrow ia i wszelkiej 
pomyślności. M am y także nadzieję, że będzie P an  Profesor służył nam  nada l 
swoim doświadczeniem  badaw czym  i dydaktycznym ”. N astępn ie  do Ju b ila ta  
zwrócił się prof. Józef W łodarski D ziekan W ydziału Filologiczno-Historyczne- 
go U niw ersy te tu  Gdańskiego. Życzenia i g ra tu lacje  p rzekazał w im ieniu  R ek
to ra  U niw ersy te tu  prof. A ndrzeja Ceynowy i całej społeczności akadem ickiej. 
Prof. W łodarski życzył Jub ila tow i także  „dalszej efektyw nej pracy naukow ej, 
wytrw ałości w krzew ieniu  rozum nego patrio tyzm u i um iłow ania „małej Oj
czyzny” -  W arm ii”. Swoje w ystąpienie zakończył słowami: „Jesteśm y dum ni, 
że h isto ria  W arm ii i Kościoła w arm ińskiego zyskała w osobie K siędza P rofe
sora cenionego i wybitnego znawcę, którego dokonania naukow e, aktywność 
organizacyjno-konferencyjna i popu laryzato rska  zasługuje w pełni n a  n a j
wyższe u zn an ie”. Jub ila tow i nadesłano  też adresy  gratu lacyjne. N iektóre 
z nich zostały odczytane podczas uroczystości. D ziekan K asparek  uczynił to 
w im ieniu  Profesora Cezarego Kuklo z U niw ersy te tu  w B iałym stoku, który  
p isał m .in.: „Pragnę z całego serca złożyć Tobie Drogi Księże Profesorze moje 
szczere podziękow anie za w kład, jak i wniosłeś i nada l wnosisz w poznaw anie 
naszej ojczystej przeszłości, ta k  poprzez ogłaszanie kolejnych prac drukiem , 
ja k  i publikow anie źródeł. D oprawdy tru d n o  sobie wyobrazić, czym byłaby 
historiografia polska bez Twoich fundam entalnych  prac poświęconych szero
ko ujm ow anym  dziejom um iłow anej przez Ciebie -  diecezji w arm ińskiej. 
Dziękuję też za sta le  odczuw aną Twoją życzliwość”. Ponadto  g ra tu lacje  n ad e
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słali P rofesor Andrzej R adzym iński z U n iw ersy te tu  M ikołaja K opernika 
w Toruniu, K siądz P rofesor K azim ierz Ł a tak  D yrektor In s ty tu tu  H istorii 
i N auk  Społecznych U niw ersy te tu  K ardynała  S tefana W yszyńskiego w W ar
szawie oraz Prezes O ddziału Polskiego Tow arzystw a Historycznego w O lszty
nie d r Andrzej Korytko. Słowa g ra tu lacji skierow ali też obecni n a  uroczysto
ści przyjaciele Ju b ila ta  -  P rofesor Jan u sz  Ja s iń sk i i K siądz Profesor Edw ard  
W iszowaty P rodziekan W ydziału Teologicznego UWM. Życzenia złożyli też 
sen a to r Je rzy  Szm it oraz d r J a n  G ancew ski w raz ze s tu d en tam i In s ty tu tu  
H istorii UWM.

N a koniec spo tkan ia  głos zabrał Ju b ila t K siądz Profesor Alojzy Szorc. 
P rzyznał, że do w ystąp ien ia nieco się przygotowywał, zbierał m yśli i naw et 
pew ne z nich sobie zanotow ał, ale w obliczu ta k  pięknie przygotow anej u ro 
czystości, obecności ta k  w ielu osób, usłyszanych tu  pod swoim ad resem  ty lu  
w spaniałych słów i przeżyć duchowych podczas koncertu, p lan  w ystąp ien ia 
s ta ł się zupełnie n ieaktualny. K siądz P rofesor do w szystkich, a szczególnie 
do organizatorów , skierow ał najgorętsze słowa podziękow ania. Profesor, k tó 
rem u ta k  b liska je s t uczelnia, podkreślił jej ogrom ne znaczenie dla regionu 
i ogólny w kład w rozwój n au k i polskiej.

K siądz P rofesor Szorc zasłużył n a  tę  p iękną i podniosłą uroczystość. 
W słowach g ra tu lacji podkreślany  był Jego dorobek naukowy, zdolności ped a
gogiczne i organizatorskie, ale też szlachetność charak teru , kom unikatywność 
i niepow tarzalny sposób ujm ow ania myśli. Przyjrzyjm y się bliżej sylwetce 
Ju b ila ta .

K s ią d z  P r o fe s o r  A lo jzy  S z o rc  pochodzi z ziem i białostockiej, z drobnej 
szlachty  podlaskiej znaczącej się herbem  M ora (Mory, M orawa). Urodził się 6 
p aździern ika 1935 r. we wsi Chojnowo, w powiecie monieckim . Rodzice, to 
W ładysław  i H elena M ogielnicka.

Po ukończeniu szkoły podstawowej (1949) w Trzciannem  i Liceum  Ogól
nokształcącego (1954) w Olecku, w stąp ił do W arm ińskiego S em inarium  D u
chownego „H osianum ” w O lsztynie, gdzie 24 m aja  1959 r. przyjął św ięcenia 
kapłańsk ie . P ierw szym  dośw iadczeniem  po ukończeniu sem inarium  była p ra 
ca w ikariusza  w parafii w O lsztynie. N astępn ie  b iskup  Tomasz W ilczyński 
skierow ał Go n a  s tu d ia  specjalistyczne z zakresu  h isto rii Kościoła n a  K atolic
ki U n iw ersy tet Lubelski, gdzie pod k ierunk iem  ks. prof. M ieczysława Żyw- 
czyńskiego, w 1963 r. uzyskał stopień m agistra , a w 1966 r. stopień doktora.

Po stud iach  powrócił do diecezji w arm ińskiej i w O lsztynie prow adził 
jednocześnie zajęcia dydaktyczne i b ad an ia  naukow e. Początkowo kierow ały 
się w stronę h isto rii W arm ii w ieku XVIII, ale ostatecznie skoncentrow ały się 
głównie n a  XVI stu leciu . O tym  zdecydował przede w szystkim  fak t, że 
w 1969 r. P rym as Polski kard . S tefan  W yszyński powierzył diecezji w arm iń 
skiej prow adzenie s ta ra ń  o beatyfikację b iskupa w arm ińskiego kard . S tan i
sław a H ozjusza. P race prow adzone były w ram ach  Komisji H istorycznej, 
w 1969 r. pow ołaną przez b iskupa w arm ińskiego Józefa Drzazgę, i do której 
sk ierow any został ksiądz Szorc. Te zdarzen ia spowodowały, że b ad an ia  n a 
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ukowe księdza Szorca od tego m om entu dotyczyły czasów wcześniejszych. 
W ram ach  b adań  n ad  Hozjuszem  w la tach  1970-1974 ks. Szorc prow adził 
kw erendę w archiw ach i bibliotekach polskich i zagranicznych, a efektem  
były publikacje i edycja dwóch tomów korespondencji kard . H ozjusza (za 
1564 i 1565 rok). Ale nie tylko postać k ard y n a ła  zajm ow ała pole badawcze 
ks. Szorca. Przez k ilka  la t prow adził b ad an ia  n ad  funkcjonow aniem  praw a 
chełm ińskiego n a  W arm ii. E fektem  z kolei tych prac je s t w prost m onum en
ta ln a  rozpraw a D o m in iu m  w a rm iń sk ie . P r z y w ile j  i p r a w o  c h e łm iń sk ie  n a  tle  
u stro ju  W arm ii, O lsztyn 1990, k tó ra  s ta ła  się podstaw ą do uzyskan ia  stopnia 
doktora habilitow anego.

Kolejne pole zain teresow ań i n iem ałych osiągnięć, to edycja źródeł h isto 
rycznych. Oprócz w spom nianej już korespondencji H ozjusza, ks. Szorc wydał 
tom  źródeł do dziejów reform acji w P ru sach  K rólewskich i dwa tom y źródeł 
z czasów rządów  n a  W arm ii b iskupa Ignacego Krasickiego. W ażne miejsce 
w badan iach  zajm ują też w ybitne postacie zw iązane z W arm ią -  Mikołaj 
K opernik, S tan isław  Hozjusz, M arcin Kromer, Ignacy K rasicki. Dorobek n a 
ukowy księdza Szorca s ta ł się podstaw ą do uzyskan ia  w 1999 r. ty tu łu  profe
sora (szczegółowy wykaz prac zamieszczony został w Księdze Pam iątkow ej). 
W szystkie Jego prace oparte  są  n a  solidnej bazie źródłowej i stanow ią kopal
nię inform acji do b ad ań . W ram ach  prow adzonych b ad a ń  w spółpracuje 
z insty tuc jam i zagranicznym i, w tym  z H isto rischer Verein fü r E rm land  
(M ü n ster E rm lan d h au s) czy Jezu ick im  O środkiem  Studiów  K ościelnych 
w Rzymie. W Polsce je s t członkiem  dwóch Komisji Polskiej A kadem ii N auk  
-  N eolatynistyki oraz B adań  n ad  O drodzeniem  i Reformacją.

Zajęcia dydaktyczne ksiądz Szorc prow adzi od cz te rdziestu  la t. Ju ż  
w trakc ie  studiów  n a  KUL-u przyjeżdżał do O lsztyna z w ykładam i z h isto rii 
Kościoła w W arm ińskim  S em inarium  Duchownym. Prow adził je  do 2002 r. 
W ykłady z h isto rii Kościoła prow adził też w Insty tucie  K u ltu ry  C hrześcijań
skiej im. J a n a  P aw ła II w O lsztynie. W la tach  1994-1999 został za trudniony 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej w O lsztynie w Insty tucie  H istorii. Kiedy 
w 1999 r. pow stał U n iw ersy te t W arm ińsko-M azurski, ksiądz Szorc przeszedł 
na  nowo utw orzony W ydział Teologii, z którego po czterech la tach  powrócił 
do In s ty tu tu  H istorii. W ypromował kilkudziesięciu m agistrów  i jednego dok
tora. N a W ydziale H um anistycznym  UWM je s t przew odniczącym  Komisji do 
Spraw  Przewodów D oktorskich w dyscyplinie historii.

Oprócz zajęć dydaktycznych i b adań  naukow ych ksiądz Szorc podejm o
wał prace organizacyjne. W S em inarium  Duchownym , w la tach  1963-1966 
był prefek tem  p r o  d is c ip lin a .  Ponadto  w diecezji pełn ił jeszcze funkcje: 
w 1968 r. o trzym ał nom inację n a  stanow isko arch iw ariusza  ak t nowych K urii 
B iskupiej, w tym  też roku został diecezjalnym  w izytatorem  nauczan ia  religii, 
w roku następnym  diecezjalnym  referen tem  prasowym . W 1983 r. został 
najpierw  członkiem  rady  wydawniczej W arm ińskiego W ydaw nictwa Diece
zjalnego, a n astęp n ie  jego w icedyrektorem . P rzez dziesięć la t był redak to rem  
naczelnym  rocznika „S tudia W arm ińskie”. Od 1980 r. posiada kanonię rze
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czyw istą w K apitu le W arm ińskiej, a w 1985 r. został uhonorow any przez 
K urię R zym ską honorowym  p ra ła tem  papieskim .

Przez sześć la t pełn ił funkcję R ektora W arm ińskiego In s ty tu tu  Teologicz
nego, k tó ry  to In s ty tu t w 1999 r., obok A kadem ii Rolniczo-Technicznej 
i Wyższej Szkoły Pedagogicznej w szedł jako  człon nowo powstałego U niw er
sy te tu  W arm ińsko-M azurskiego. W la tach  1999-2002 był pierw szym  dzieka
nem  i organizatorem  W ydziału Teologii U niw ersy tetu  W arm ińsko-M azurskie
go w Olsztynie.

Za działalność naukow ą i dydaktyczną w ładze U niw ersy te tu  W arm ińsko- 
M azurskiego w O lsztynie w 2001 r. uhonorow ały K siędza Profesora Szorca 
Złotym Krzyżem  Zasługi. W 2005 r. o trzym ał M edal Komisji Edukacji N aro 
dowej. Za w ybitne zasługi dla rozwoju uczelni, w 2006 r. został uhonorow any 
Złotym L aurem  U niw ersy te tu  W arm ińsko-M azurskiego.

17 w rześnia  został honorowym  członkiem  Polskiego Towarzystwa H isto
rycznego.

Życzymy K siędzu Profesorowi w ielu la t  życia w dobrym  zdrowiu, aby jak  
najdłużej mógł innym  służyć swoją w iedzą i m ądrością, a także w ja k  n a j
szerszym  wym iarze zrealizow ał w łasne p lany  naukow e. Z niecierpliw ością 
oczekujem y n a  m onografię kard . S tan isław a Hozjusza. Życzymy sił i w ytrw a
łości, i zawsze towarzyszącej K siędzu Profesorowi, udzielającej się innym  
pogody ducha.

Jacek Kowalewski
Instytut Historii i Stosunków Międzynarodowych 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI NAUKOWEJ: 
„ZAAN G AŻO W AN IE C Z Y  IZO LACJA? W SPÓ ŁCZESN E  

STRATEG IE SP O Ł E C Z N E J E G Z Y S T E N C JI H U M A N ISTÓ W ”, 
OLSZTYN-PLUSKI, 19-20 PAŹDZIERNIKA 2006 R.

W dniach 19-20 październ ika 2006 r., przy w sparciu  organizacyjno-fi
nansow ym  In s ty tu tu  Filozofii UWM, In s ty tu tu  H istorii i A rchiw istyki UMK, 
In s ty tu tu  H istorii i Stosunków  M iędzynarodowych UWM oraz K atedry  E tn o 
logii i Antropologii K ulturow ej UMK, odbyła się konferencja naukow a pt. 
„Zaangażow anie czy izolacja? W spółczesne stra teg ie  społecznej egzystencji 
hum anistów ”.

Pom ysłodaw cą i organizatorem  spo tkan ia  była g rupa  pracow ników  je d 
nostek  uniw ersyteckich skupionych wokół pro jek tu  Forum  H um anistyczne
go, którego zasadniczym  celem  je s t in tegracja  oraz aktyw izacja środow iska


